Câmara Municipal de Mariana

Gabinete Vereador Ronaldo Ben
to

Rua Marquês de Pombal, 40 | Bairro Ros
ário — Mariana / MG

à (31) 3558 -5523
vereadorronaldobento(Qagmail.com

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Exmo. Sr.

Vereador Edson Agostinho de Castro Carneir
o CÂMARA MUNICIPAL UêÊ MARIAÍN-.

Presidente da Câmara Municipal de Marian
a APROVADO POR ÓJ IIÍÉDÉDE

/2 LO Z

Drasjidente Sertretário

Dileto Plenário,

O Vereador, que este subscreve, vem respeit
osamente à presença de Vossa Excelência,

nos termos do Regimento Interno da C
âmara Municipal de Mariana e demais

disposições de

direito atinentes à espécie, apresentar PROJ
ETO DE LEI pela seguinte razão:

O projeto de Lei apresentado tem co
mo objetivo tornar conhecido temas d

e relevante

importância como O TDAH - Transtor
no do Déficit de Atenção e Hiperativid

ade, também

denominado DDA (Distúrbio do Défic
it de Atenção) ou SDA (Síndrome d

o Déficit de

Atenção).

De acordo com especialistas, o TD
AH começa na infância e pode persi

stir na vida adulta

e contribuir para baixa autoestim
a, relacionamentos problemático

s e dificuldade na escola ou

no trabalho. Os sintomas incluem
falta de atenção e hiperatividade e

 os tratamentos incluem

medicamentos e psicoterapia.

Com foco no tema, o presente proje
to busca instituir a Semana Municipal de Informação

e Conscientização sobre o TDAH no calendário municipal, trazer aos muUnicipes

esclarecimentos e informações rel
evantes sobre o assunto visando am

enizar a angústia e os

aspectos que dificultam a convivên
cia e aprendizagem das pessoas q

ue possuem o transtorno.

E ED a l s ee sc lal Era o a to to o

Digitalizado com CamScanner

Diante do exposto, solicito o apoio dos ilustres Vereadores para a aprovação do Projeto

de Lei ora apresentado.

Mariana, 15 de junho de 2020

/ V
(/ Ronaldo Alves Bento

Vereador

s SR ttaa C u MST o a c ma aaa ST

SE ' Digitalizado com CamScanner

PROJETO DE LEI Nº 40 /2020 4O
a

de Mariana a “Semana Municipal de Informação e

Conscientização sobre o Transtorno do Déficit de Aten
ção

com Hiperatividade (TDAH)”.

Art. 1º - Instituir no Calendário Oficial do Município de Mariana a “S
emana Municipal

de Informação e Conscientização sobre o Transtorno do Déficit de Atenção com

Hiperatividade (TDAH)Y”, que acontecerá, anualme
nte, na segunda quinzena do mês de

agosto.

Art. 2º - A “Semana Municipal de Informação e Conscientização
 sobre o Transtorno do

Déficit de Atenção com Hiperatividade (TDAH)'
 objetiva informar e conscientizar a

população acerca da necessidade de adoção de ações
conjuntas voltadas para proporcionar

uma melhor condição de saúde, educação e de v
ida aos indivíduos portadores do Déficit de

Atenção com Hiperatividade (TDAH) e seus fa
miliares, proporcionando assim uma melhor

qualidade de vida, através da realização e pr
omoção das seguintes atividades:

I| — Campanhas de esclarecimento, refle
xão e divulgação dos dados sobre o TDAH e seus

portadores no âmbito do Município;

11 — Debates, seminários e fóruns de d
iscussão sobre o TDAH, voltados aos profissionais de

saúde e de ensino integrantes das r
edes particular e pública do Municíp

io;

III — Palestras de esclarecimento e a
poio voltadas para Os familiares dos

portadores do

TDAH;

IV — Encaminhamento de possíveis cas
os a profissionais especializados.

| :._.-i»:Ns».;ipAL UE MARIANA
1IVADO POR UNANIMIDADE

Cºãi? LOK L2099
tante Secretário

e

EN 229 /CSlADA> jo:a L- D
——

Dispõe sobre instituir no calendário oficial do município
 --

Eíc disdva EE Tu Si d aa

Digitalizado com CamScanner

” º STS ç , . Art, 3º - As atividades da “Semana Municipal de Informação e Conscientização sobre

o Transtorno do Déficit de Atenção com Hiperatividade (TDAH)” poderão ser realizadas em

parceria do Poder Executivo com entidades e/ou órgãos interessados.

o . Art. 4º - As eventuais despesas decorrentes da regulamentação e execução da presente

Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias.

Art, 5º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação,

Câmara Municipal de Mariana, 15 de junho de 2020

CÂMSNA MUNICIPAL UE MARIANA
ApRow?po POR UNANIMIDADE

Us 20

Prasidente

|
Ronaldo Alves Bento

Vereador

Digitaliâadó com CamScanner